COMNIBO. Non primo Cæ. uult. Lucanus pro- bare mōrōrē Cæ. ſimulatū fuſſe ſimulatasq; lachry- mas: ideo utitur his cōiecturis. ex eo cognosci pōt q̄ anteq; cognoveret pō. caput eſſet an nō. nulla ſigna mōrōrē ac lachrymarum dedit: ſed poſtq; cognouit eſſe pō. quia talis uideri uolebat. ut bonus eſſet ſocer:

exclamationē prūmpit dicens fati sortē durissimā esse: quae Cæ. flere coegit & inuitū placet inquit ei p̄e cæteris oībus occisum esse pō. & tñ cogit̄ ēt inuitus flere: ne in inuidiā populorū incurrat a quibus mirifice pō. diligebat. Non mixti: sc̄deta mixti generis appellauit affinitatē qua cū pō. Cæ. per iuliam coniunctus erat. Neptosq; abhortiuus: neq; enim ex iulia filium ullū suscepereat pō. nisi abhortiuū. Iubet: cogit Credis apud pōp. ideo doles uel dolere simulas: quia hanc opinionē doloris tui existimabas tibi p̄futurā esse apud populos: qui pō. uehæmenter amabant. Hoc. scilicet mœrorē p̄te ferre. Fortasse tyra nō est fortasse alia ratio quia inuides ptolemæo quod tibi p̄cipuerit occasiōne occidendi pō. nā maluisses illum tuis manib; occidisse. Aliis: ptolemæo. Capiti. qui quasi in captiuitatē uenerat. Vindictā, qđ nō potueris ulcisci in iuriā. q̄ a pō. bellū tibi inferēte accepas. E iur: de ptāte.

C. SVLPI. Impetus: stimulus. A uera longe pietate recessit: non fuit pietas & gratiæ. Scilicet: instat & ureget eum confirmingo quod dixit. nam nō ideo persequitur pompeū terra & mari ut ipsum seruet. Raptā arbitrio erepta ptāti tuā ne aut eam inferre aut ignoscere posses. Quā magna remisit quā magnā dedecoris culpā remouit fortuna a senatu: atq; pōpeo quibus fuisset summū dedecus si pompeū Cæsar uitā do nasset. Tristis: aduersa. Perfida quæ in hoc fuit tibi in fida & fallax. Fronte: apparētia. Aufer ab aspectu plutarchus inquit Cæsarē per summū fastidiū auertisse Theodotū cū caput pōpeii ferret. Accepto: at anulo multas lachrymas effudisse. Funestra. funere maculata. Peius de Cæsare uestrum meruit scelus: magis Cæsarem quā pompeū hoc scelere offendisti nam dare salutem ciui nō possumus. Vnica præmia: solum munus. Victis donare salutē: apositio est. Q uod si pharao: sed si sororē odio non h̄et sororis caput p̄ pōpeii capite reddere potuisse: uerum quia odit afficerem gaudio. Q uo meruit: aptū merium. Tali. tam ingratō. Secreta priuat Fecimus ius pelleo gladio. dedim⁹ potentia ptolemæi crudelitati nostra uictoria & ut licet hoc in pompeū effecimus. Non tulerā. a maiori argumentat̄. qui enim pompeū sociū non patiebat minus ferret ptolemæum. Misquimus gentes cōmissimus & certauimus. Duorū. diuersorū dominorū.

C. OMNIBO. Victoris. id est tui: Q uisquis te flere. post multas rationes quib; oñditur simulatū suisse dolorem Cæsaris. cōcludit dicens. siue hæ causæ siue aliæ fuerint. certa nulla te pietas uera flere cogit. Recessit alienus fuit a pietate. Scilicet hoc animo. cū ironia legendū. credendū est inquit te. ideo tot labores: tot pericula perpetui & circuire orbem terrarū ne uidelicet aliqua uis inferaē pompeio. Lustras circuis. Suppressus. p̄ oppressus præpositio p̄ præpositōe. O bene rapta per exclamatiōem o bene factum inquit quod dii uoluerunt. ut arbitrio tuo pompeius interficeretur: Quā magna remisit magnū crimen fortuna donauit romano pudori. i. dedecori: ne uidelicet in tuas manus pompeius ueniret siue illum crudeliter occidi iussurus eras: siue ēt ipsi ueniam datur⁹. Tristis. aduersa. Nec non his post simulatas lachrymas addidit & uerba Cæsar quibus eam cædem se grauter tulisse ostē debat. Fallere. scilicet præsentes. Acquirisq; si id est uerbis ac oratione fidem simulati doloris augere uoluersti. Funesta: crudelia dona. quā de pompeio. mihi maiorē iniuriā fecisti occidendo pompeium quā ipsi pōpeio & reddit rationē. Vnica belli præmia ciuilis hæc uerba non erant aliena a natura Cæsaris uel certe a beneficiis eius. sicuti postea re ipsa declarauit quicquid loquaē Lucanus. oēs enim qui bellis ciuibib; superant saluos esse uoluit quod si phario. unū est quod grauter fero Cleopatrā iussam esse ptolemæo. nā dissensio erat inter ptolemæū & sororē. & factione potētiori ptolemæ⁹ e regno Cleopatrā eiecerat quæ tñ & ipsa cū suis exercitu habebat. haud pcul a pharo. Secreta quid arma quid sibi uult ptolemæus. ut arma quæ a bellis ciuibib; remota fuerant nunc demū & ipse immisceat. Secreta id est seorsum remota. Ergo in thessalicis. ergo uictoria nřa cā suit ut plus iuris h̄et ptolemæus: anteq; uincerē non aūsus fuisset occiderē pō. sed post uictoriā nostrā plus sibi audaciæ sumpsit. Jus: id est licentiam ac potestatem dedimus. Nō tuleram ma. bene res se h̄et nā qui antea non tuli pōpeū mihi parē. nūc ego ferā te parē o ptolemæe. Frustra ciuibib; armis: frustra inquit totum terrarū orbem bello perturbauimus: si alius est qui regnet præter: Cæsarem. Misquimus:

Victoris gener⁹ quisq; te flerē coegit.

Impetus a uera longe pietate recessit.

Scilicet hoc aio terras atq; aquora lustras
Nec ubi supp̄ssus peat gener o bene raptā.
Arbitrio morsista tuo quam magna remisit
Crimina romano tristis fortuna pudori.

Q uod te nō passa est misereri p̄fide magni
Viuentis nec non his falleā uocib; audes
Acquirisq; fidem simulati fronte doloris
Aufer ab aspectu n̄o funesta satelles.

Regis dona. tui peius de cæsar uestrę

Quā de pompeio meruit scelus unica bellī
Præmia ciuilis uictis donaē salutem
Perdidim⁹ quod si pharao germana tyrāno
Non inuisa foret potuissim reddeā regi
Q uod meruit fratriq; tuū p̄ munē talí
Misissim cleopatra caput secreta qđ arma.
Mouit & inueruit nostro sua tela labori.
Ergo in thessalicis pelleo fecimus armis
Ius gladio uestris quæ sita licentia regnis:
Nō tuleram magnū mecum romana regētē
Te ptolemæe feram frustra ciuibib; armis
Misquimus gētes si qua ē hoc orbe potestas
Altera qua cæsar si tellus ulla deoꝝ est.

Oppressus. p̄ oppressus præpositio p̄ præpositōe. O bene rapta per exclamatiōem o bene factum inquit quod dii uoluerunt. ut arbitrio tuo pompeius interficeretur: Quā magna remisit magnū crimen fortuna donauit romano pudori. i. dedecori: ne uidelicet in tuas manus pompeius ueniret siue illum crudeliter occidi iussurus eras: siue ēt ipsi ueniam datur⁹. Tristis. aduersa. Nec non his post simulatas lachrymas addidit & uerba Cæsar quibus eam cædem se grauter tulisse ostē debat. Fallere. scilicet præsentes. Acquirisq; si id est uerbis ac oratione fidem simulati doloris augere uoluersti. Funesta: crudelia dona. quā de pompeio. mihi maiorē iniuriā fecisti occidendo pompeium quā ipsi pōpeio & reddit rationē. Vnica belli præmia ciuilis hæc uerba non erant aliena a natura Cæsaris uel certe a beneficiis eius. sicuti postea re ipsa declarauit quicquid loquaē Lucanus. oēs enim qui bellis ciuibib; superant saluos esse uoluit quod si phario. unū est quod grauter fero Cleopatrā iussam esse ptolemæo. nā dissensio erat inter ptolemæū & sororē. & factione potētiori ptolemæ⁹ e regno Cleopatrā eiecerat quæ tñ & ipsa cū suis exercitu habebat. haud pcul a pharo. Secreta quid arma quid sibi uult ptolemæus. ut arma quæ a bellis ciuibib; remota fuerant nunc demū & ipse immisceat. Secreta id est seorsum remota. Ergo in thessalicis. ergo uictoria nřa cā suit ut plus iuris h̄et ptolemæus: anteq; uincerē non aūsus fuisset occiderē pō. sed post uictoriā nostrā plus sibi audaciæ sumpsit. Jus: id est licentiam ac potestatem dedimus. Nō tuleram ma. bene res se h̄et nā qui antea non tuli pōpeū mihi parē. nūc ego ferā te parē o ptolemæe. Frustra ciuibib; armis: frustra inquit totum terrarū orbem bello perturbauimus: si alius est qui regnet præter: Cæsarem. Misquimus:

NONVS.

perturbauimus. Si tellus: & si ulla regio usquam inuenitur quæ deorum sit non unius Cæsaris.

Vertissem latias a uestro littorū pras:

Famæ cura uetat ne nō damnasse cruentam
Sed uidear timuisse pharō nec falleſ uos me
Credite uictorem nobis quoq; tale paratu
Littoris hospitium ne sic niea colla geratur
Thessaliam fortuna facit maiorū pfecto

Quā metui poterat discrimine gessim⁹ arma
Exilium: generiq; mīnas romamq; timebā
Pœna fuge ptolema⁹ erat sed parcim⁹ anis
Donamusq; nefas sciat hac p cæde tyrānus
Nil uenia plus posse dari uos condite busto
Tanti colla ducis. sed nō ut crimina tantum
Vrategat tell⁹ iusto date thura sepulchro
Et placare caput cineresq; in littorū fusos
Colligite atq; unā sparsit date māib; urnā.
Sentiat aduentū saceri uocesq; querentis
Audiat umbra piás dū nobis oia pfecto
Dum uitam phario mauult debet clienti
Latā dies rapta est populis cōcordia inūdo
Nostra pīt: carueſ deis mea uota secūdis:
Ut te complexus positis fælicibus armis
Affectus a te ueteres uitamq; rogarem
Magne tuam: dignaq; fatis mercede laboꝝ
Contentus par esse tibi tunc pace fidelis
Fecissem ut uictus posses ignoscere diuīs.
Fecissem ut roma mihi. nec talia fatus
Inuenit flexus comitum: nec turba querēti
Credidit: abscōdunt gemit⁹ & pectora lata
Fronte tegūt: illaresq; nefas spectat⁹ cruētū
Obona libertas cum cæsar lugeat audent

Iemæus. si ad illum me receperisse. Arma. i. bella. Quā metui a nobis. Exilium generiq;. m. timebā illos q; for-
tasse minus mihi nocuissent. hunc uero qui me capitali odio psequebat non timebam. Exilium. scilicet si ui-
ctus fuisset. Pœna fugæ: quia si fugissem ad illum mihi parata erat cædes ex eo q; in pō. fecere: coniicio qd
in me facturi fuissent. Sed parcimus annis ætas ptolemai tenera & puerilis facit ut ipsi ignoscā: alioquin
oñdissim quā mihi hoc facinus displicuisse. Sciat hac. nullū igīt pæmiū sceleris quaerat ptolemaeus pæ-
terueniā potius. n. magnū suppliciū merereſ. Vos cōdite busto. q; ad uos attinet date operā ut honore se-
pulchri decoris pō. reliqas. Sed nō: nō ob hāc cām ut hoc scelus uestrū occulteſ. honorari sepulchro uelim
reliqas pō. uerū ēt iuxta exhibeatis manib; eius. Iusto: p iusti thura date sepulchro pō. Iusta appellant̄ in fe-
riæ quæ exhibeant̄ mortuis. Placa. f. sepeliendo caput eius. & sicut iperavit ita sc̄m est nā si in casio sepultæ
sunt pō. reliquiae. q mons est sepulchro pō. nobilis. Sentiat aduentū saceri me adueniente sepulchrū conse-
quat̄ quo aliter caruisset. Quārentis. cōquærētis de morte pō. Umbra aīa pō. Pias uoces. p uoces pii Cæ.
Dum uobis ipse. n. pō. dum crederūt mauult huic clienti ptolemaeo in discrimen salutis uenit. nā si mihi se cō-
mittere uoluisset benigne illū suscepisse. & fatis mihi fuisset ut pari p̄tate cū illo in urbe uiuerē. Læta dies.
dies inq; eū populi magna læticia celebraturi fuissent nobis adempta est statuerā. n. pō. cōplecti. aliq; & pa-
cem cū eo iūgere: ut orbis terrarū cōcordia nīa lætareſ. Presert: āteponit oia nobis. quasi fideliora. Phario
clienti. quia cliens pō. ptolemaeus erat. Concordia mundi. quia pace duorū totius orbis terrarū status cōpō
gebāt: Perit: scilicet duni mihi fidē p̄stare nō uult: Caruere deis. i. tota mea deos non habuere propitios

CSVLPI. Vertissem pras: fugissem hinc iquit ho-
rare sceleris sed ne uidear timuisse prohibeοr. Nobis
quoq; me ēt non aliter truncassetis nisi uicisse. For-
tuna. uictoria. Maiorū pfecto maius periculum nobis
imminuit quā putaremus. Nam nō tm exilium & pō.
& ro. timenda erat. sed ēt ptolemaeus. Pœna fuge. erat
puniturus fugam. Annis. adolescentiæ eius. Dona-
mus nefas. ignoscimus. Nil uenia plus posse dari: nul-
lum maius p̄mū accipere posse quā ueniā: Sed nō
ut crimina. sed non solum ut monumenta scelerum
obruatis sed ēt ut ipsum honore afficiatis. Iusto. cōue-
nienti. Sparsis manib;. diuiso corpori. Dum pfecto
dum mihi non confidit. Læta dies: qua exultassent de
concordia nostra. Perit mundo. in mundi daminū ex-
tincta est. Felicibus. uictoricibus. Affectus: amorē pri-
stium. Vitā tuā: ut uelles meo munere uiuere. Par-
tis p̄tatis. Ignoscere diuīs posses deis non imputa-
re: & eis non irasci q; uinci te sinerint: Ut ro. mihi ui-
delicet opera tua ignoscet. Comitē flet⁹. sociūflen-
di nā ipsum simulare aduertebant. Abscondunt. dissi-
mulant. Pectore mentis dolorē. O bona libertas. iro-
nia quasi dicat o misera seruitus & assentatrix quæ nō
suis affectibus sed tyranni obtēpetas. quanquā dissen-
tire ab eius uultu uidearis.

COMNIBO. Vertissem lati. adeo inquit Cæ. de-
testor hoc scelus uestrū ut statim fuerim naues a litto
re uestro auersurus. nisi uererer ne hoc me hoīes dice-
rent timoris cā fuisse. Vertissem: p euertissem. Famæ
cura. i. cura noīs mei. nā mihi curæ est q; in partē po-
puli accepturi sint si discessero ideo hic pmanere con-
stitui ne mihi uitio timoris detur. Damnasse. tanquā
scelestā & abhominabilē. Nec fallere uos me. ad illud
respicit. q; benigne regnū ptolemai Cæ. polliceban-
tur. uos inquit haç pollicitatione uestra me fallere cre-
ditis. sed nunc video inquit quid passus fuerim. nisi
in thessalia uicisse nā si me uictā huc receperisse iti-
dem in me fecissetis sicut in pō. mea me igīt uictoria
conseruat non pollicitatio uestra. Nobis quoq; idest
non mitiores fuissetis in me quā in pō. Maiorū pfecto
maiori inquit periculo bellum ciuile gessimus quam
quisquā credere potuerit si: si enim uictus essem nō tā
mihi timendus erat pō. non ro. non senatus: quā pto

Affectus ne amores antiquos. ut quēadmodum inter nos amicitia. iuncti suimus superiori tēpore ita nunc quoq; iungeremur. Vitāq; ro. i. rogasse. ut mecum pari potestate uiuere uelles in urbe ro. nec tibi aliquid grauius consuleres. Dignaq; sa. quia hoc satis magnū uictoriae p̄r̄miū uideri potuit: ut tibi par essem in urbe ro. Tunc pa. si. & ita uicissim ego tibi: & tu mihi p̄suisses: p̄suissim tibi: qui te mihi parem me cum uolebam: & tu mihi: qui fecisses: ut senatus populusq; ro. mihi ignosceret si quid forte contra rempu. fecissem. Uictus. s. ut mihi par essem. Vt ro. mihi. s. ignosceret. Nec talia sa. Lucanus dicit ita quidem locutum fuisse Cæ. & uerba ipsius plena humanitatis fuisse. sed neminem ex omnibus qui aderant credidisse. Querenti. sed existimauit tentare animos & si quem uidisset flentē: obseruare eū diligenter & existimabat sibi iniuriā esse Abscondunt gemitus ēt si do lerent quanto miserabilior uidebat ōro Cæ. tanto magis ipsi spē uultu si mulabant. Pectora. s. plena moeroris. Tegunt: occultant. Læta fronte. læto uultu. Hilares. s. uultu. sed p̄ctore mīesto. Nefas: ptolemei. O bona li. quasi dicat ista non est dicenda libertas Cæ. luget. & cæteri lugere nō audēt: qd existimabāt dolos lateř sub illis lachrymis. ut obseruaret eos q̄ morte pō. lachrymarent. Audent hilaresq; spectare nefas. i. nō audēt luger metu Cæ.

**Clo. Sulpitii Verulani in Lucani
Decimum Interpretatio.**

T primū: Cæsar iam nihil nec a pompeio nec a ptolemaeo metuens Theodotum regis nuntium consecutus: quum primū e naui egressus est Clamorem militum audit quos rex in oppido præsidii causa reliquerat: concursum ad se fieri uidet quod fasces ante ferrentur. nam omnis multitudo maiestatem regiam minui prædicabat. Hoc se dato tumultu continuis diebus. cum ex concursu multitudinis complures milites interficeretur legiones sibi alias ex asia adduci iussit dissimulatoq; metu deorum tempora & Alexandri & regum conitorum uisit. Iterim contouersia regum ad se ut ad consulem pertinere existimās ptolemaeum & Cleopatram exercitus quos habebant dimittere iussit: & de contouersus iure apud se discepere. Terras: littus adhuc enim in mari se continuat. Colla: caput quod paæserebat Theodotus. Pugnauit fortuna ducis: certamen exortum est inter Cæsarem & ægyptios suitq; in dubio an Cæsar eos subiugaret an ipsi Cæsarem obtruncarent. Victoris. Cæsaris. Tua umbra: nam tuæ mortis exemplo deterritus est. cauitq; ne idem sibi accideret. A sanguine. a cede. Manes. mors interpretatio est. Nec populus post te nec uniuersus tecum exercitus perimeret. Urbem parethoniam Alexandriam ægyptiacam: sed cacoilon est parethonium enim ciuitas est & portus ingens in ægypto quadraginta fere stadiorum quām alii armiam uocant auctore strabone. Securus. nihil iam metuens & occisus. Nam ut ait Appianus ociositatem quandam ob assidentium paucitatem simulare coepit & ad se accedentes per humane recipiebat: & urbē circumuect⁹ pulchrytudinem admirari uisus est & disputantibus philosophis astitit. Sua signa: fasces. Pignore sceleris. capite pom.

T primum terras pompeii colla secutus: hic decimus & ultimus continet hæc bræuiter primum quomodo Cæsar accuratissime contemplatus fuit pyramides ægyptorum regum deinde quomodo luxuriosam coenam Cleopatra Cæsari præparauerit: postea uero in ipso conuiuio de fonte nili diligenter ab Achoreo sacerdote quesierit postremo quo pacto photinus cum achilla qui præerant exercitiū regis consilia agitauerit interficiendi. Cæsarem: & Cæsar se ab ipsorum manibus eripuerit. Diras. appellauit a cæde pō. Pugnauit fortuna: in discrimen uenit utrū Cæsar uinceret ægyptios: an ægyptii Cæsarē. Nocentis: respicit ad cædē pō. An regnū. i. nunqd fata ægyptiorū superiora cēnt fortuna Cæsaris: Regnū lagi. id est ægypti nā lagus prim⁹ rex ægyptiorū fuit. Mēphitic⁹: ægypti⁹ a mēphi ciuitate ægypti. Mēphis: ut refert Strabo ægyptiorū regia fuit urbs magna: & p̄plosa. & scđa post Alexandriā. Tua pfuit umbra. hoc omne attribuit ubris pō. q̄ n̄ fuerit ægyptiorū armis subacti romāi: nā pō. pati noluit ut Romana arma ægyptiis